
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025072500026

26

Nº 139, sexta-feira, 25 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 550009

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 71000.017387/2020-33.
Inexigibilidade. Nº 11/2022. Contratante: DEPARTAMENTO DE APOIO A COMUNID.
TERAPEUTICAS. Contratado: 17.442.207/0001-19 - COMUNIDADE TERAPEUTICA R E N OV A N D O
VIDAS. Objeto: Constitui objeto deste aditivo a prorrogação de vigência nos termos previstos
em sua cláusula nona do contrato n° 10/2022.. Vigência: 22/07/2025 a 21/07/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 281.335,20. Data de Assinatura: 17/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 550009

Número do Contrato: 14/2022.
Nº Processo: 71000.016959/2020-67.
Inexigibilidade. Nº 8/2022. Contratante: DEPARTAMENTO DE APOIO A COMUNID.
TERAPEUTICAS. Contratado: 09.651.130/0001-69 - DESAFIO JOVEM OPERACAO RES G AT E .
Objeto: Constitui objeto deste aditivo a prorrogação de vigência nos termos previstos em
sua cláusula nona do contrato n° 14/2022.. Vigência: 20/07/2025 a 19/07/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 225.068,16. Data de Assinatura: 17/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 550009

Número do Contrato: 4/2022.
Nº Processo: 71000.016185/2020-74.
Inexigibilidade. Nº 3/2022. Contratante: DEPARTAMENTO DE APOIO A COMUNID. TERAPEUTICAS.
Contratado: 48.555.775/0126-70 - OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA DA GLORIA - FAZENDA DA
ESPERANCA. Objeto: Constitui objeto deste aditivo a prorrogação de vigência nos termos
previstos em sua cláusula nona do contrato n° 04/2022.. Vigência: 21/07/2025 a 20/07/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 393.869,28. Data de Assinatura: 17/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 550009

Número do Contrato: 3/2022.
Nº Processo: 71000.016127/2020-41.
Inexigibilidade. Nº 2/2022. Contratante: DEPARTAMENTO DE APOIO A COMUNID.
TERAPEUTICAS. Contratado: 05.600.136/0001-56 - COMUNIDADE TERAPEUTICA E L S H A DA I -
C.T.E. Objeto: Constitui objeto deste aditivo a prorrogação de vigência nos termos previstos
em sua cláusula nona do contrato n° 3/2022.. Vigência: 20/07/2025 a 19/07/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 562.670,40. Data de Assinatura: 17/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 550009

Número do Contrato: 6/2022.
Nº Processo: 71000.015899/2020-65.
Inexigibilidade. Nº 4/2022. Contratante: DEPARTAMENTO DE APOIO A COMUNID.
TERAPEUTICAS. Contratado: 02.366.729/0001-01 - CENTRO DE RECUPERACAO EL S H A DA I .
Objeto: Constitui objeto deste aditivo a prorrogação de vigência nos termos previstos em
sua cláusula nona do contrato n° 6/2022.. Vigência: 20/07/2025 a 19/07/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 281.335,20. Data de Assinatura: 17/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 550009

Número do Contrato: 8/2022.
Nº Processo: 71000.015589/2020-41.
Inexigibilidade. Nº 6/2022. Contratante: DEPARTAMENTO DE APOIO A COMUNID.
TERAPEUTICAS. Contratado: 10.197.909/0001-35 - INSTITUTO REDENCAO. Objeto: Constitui
objeto deste aditivo a prorrogação de vigência nos termos previstos em sua cláusula nona
do contrato n° 8/2022.. Vigência: 20/07/2025 a 19/07/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 703.338,00. Data de Assinatura: 17/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 550009

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 71000.015828/2020-62.
Inexigibilidade. Nº 12/2022. Contratante: DEPARTAMENTO DE APOIO A COMUNID.
TERAPEUTICAS. Contratado: 00.211.354/0001-85 - SOCIEDADE DE LIBERTACAO DO DROGATIVO
E ALCOOLATRA. Objeto: Constitui objeto deste aditivo a prorrogação de vigência nos termos
previstos em sua cláusula nona do contrato n° 2/2022.. Vigência: 23/07/2025 a 22/07/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 422.002,80. Data de Assinatura: 17/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 550009

Número do Contrato: 7/2022.
Nº Processo: 71000.015246/2020-86.
Inexigibilidade. Nº 5/2022. Contratante: DEPARTAMENTO DE APOIO A COMUNID.
TERAPEUTICAS. Contratado: 02.457.215/0008-38 - COMUNIDADE TERAPEUTICA D ES A F I O
JOVEM GIDEOES. Objeto: Constitui objeto deste aditivo a prorrogação de vigência nos termos
previstos em sua cláusula nona do contrato n° 7/2022.. Vigência: 22/07/2025 a 21/07/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 211.001,40. Data de Assinatura: 17/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 550009

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 71000.015241/2020-53.
Inexigibilidade. Nº 1/2022. Contratante: DEPARTAMENTO DE APOIO A COMUNID.
TERAPEUTICAS. Contratado: 19.977.803/0001-29 - INSTITUTO VALE VIVER. Objeto: Constitui
objeto deste aditivo a prorrogação de vigência nos termos previstos em sua cláusula nona
do contrato n° 1/2022.. Vigência: 20/07/2025 a 19/07/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 422.003,80. Data de Assinatura: 17/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2025).

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 90002/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
16/07/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a contratação de
empresas especializadas nos serviços de Desenvolvimento de Software, para desenvolvimento
de novos projetos conforme elencados no PDTIC 2023/2027, serviços de Auditoria de Métricas,
em Pontos de Função e serviços de Manutenção Preventiva e Adaptativa dos Sistemas Legados
do MDS, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

LIVIA MARIA DUARTE ZANETTI
Agente de Contratação

(SIDEC - 24/07/2025) 550005-00001-2025NE000001
(Of. El. nº .)

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE PENALIDADE

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
A SUBSECRETÁRIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DO

DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE A FOME - MDS, no uso de suas
atribuições legais, considerando o que consta nos autos do processo nº 71000.088446/2024-81,
resolve aplicar à empresa ÁGIL LTDA., CNPJ: 26.427.482/0001-54, a penalidade de advertência,
na forma prevista no inciso I do art. 156 da Lei nº 14.133 de 2021.

ARIANE SIDIA BENIGNO SILVA FELIPE

SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIOECONÔMICA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Código 976604, Nº Processo: 71000056663202593, Concedente: MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE FOME, Convenente: FUNDACAO
WALL FERRAZ CNPJ nº 02344122000120, Objeto: Promover a inclusão produtiva e o desenvolvimento
humano em Teresina, por meio da oferta de cursos de capacitação profissional voltados as demandas
locais, inovação tecnológica e aos cuidados sociais, ampliando as oportunidades de empregabilidade,
empreendedorismo e geração de renda para pessoa inscritas no Cadastro Único de Programas Sociais
do Governo Federal - CadÚnico., Valor Total: R$ 2.007.215,00, Valor de Contrapartida: R$ 4.015,00,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2025 - R$ 2.003.200,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2025NE000003, Valor: R$ 2.003.200,00, PTRES: 236668, Fonte
Recurso: 1000000000, ND: 334041, Vigência: 22/07/2025 a 22/07/2027, Data de Assinatura:
22/07/2025, Signatários: Concedente: OSMAR RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR CPF nº ***.916.863-**,
Convenente: KLEBER MONTEZUMA FAGUNDES DOS SANTOS CPF nº ***.825.433-**.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL

EXTRATOS DE ADESÃO

Termo de Adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos
REFERÊNCIA: Processo nº 71000.079753/2013-19 no qual o MUNICÍPIO DE SANTANA DO SÃO
FRANCISCO / SE manifesta interesse na Adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos.
INSTRUMENTO: Termo de Adesão nº 02454/2025
OBJETO: Adesão do Município ao Programa de Aquisição de Alimentos, conforme previsto no
Art. 10º da Lei nº 14.628, de 20 de julho de 2023, a fim de cooperar, no âmbito de seu
território, para a execução do Programa.
VIGÊNCIA: por tempo indeterminado, a partir da data da publicação do extrato do Termo de
Adesão no Diário Oficial da União.
DATA DE ASSINATURA: 24/07/2025
SIGNATÁRIO: RICARDO JOSÉ RORIZ SILVA CRUZ, Prefeito Municipal de Santana do São Francisco
/SE, CPF nº 265 *** *** - 68.

Termo de Adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos
REFERÊNCIA: Processo nº 71000.059114/2018-41 no qual o MUNICÍPIO DE CORONEL
FABRICIANO /MG manifesta interesse na Adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos.
INSTRUMENTO: Termo de Adesão nº 02453/2025
OBJETO: Adesão do Município ao Programa de Aquisição de Alimentos, conforme previsto no
Art. 10º da Lei nº 14.628, de 20 de julho de 2023, a fim de cooperar, no âmbito de seu
território, para a execução do Programa.
VIGÊNCIA: por tempo indeterminado, a partir da data da publicação do extrato do Termo de
Adesão no Diário Oficial da União.
DATA DE ASSINATURA: 24/07/2025
SIGNATÁRIO: SADI LUCCA, Prefeito Municipal de Coronel Fabriciano /MG, CPF nº 788 *** *** - 53.

Termo de Adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos
REFERÊNCIA: Processo nº 71000.080388/2013-95 no qual o MUNICÍPIO DE PARATINGA /BA
manifesta interesse na Adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos.
INSTRUMENTO: Termo de Adesão nº 02451/2025
OBJETO: Adesão do Município ao Programa de Aquisição de Alimentos, conforme previsto no
Art. 10º da Lei nº 14.628, de 20 de julho de 2023, a fim de cooperar, no âmbito de seu
território, para a execução do Programa.
VIGÊNCIA: por tempo indeterminado, a partir da data da publicação do extrato do Termo de
Adesão no Diário Oficial da União.
DATA DE ASSINATURA: 24/07/2025
SIGNATÁRIO: VITOR FERREIRA DE SANTANA, Prefeito Municipal de Paratinga /BA, CPF nº 060 *** *** - 40.

Termo de Adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos
REFERÊNCIA: Processo nº 71000.054675/2013-40 no qual o MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ /BA
manifesta interesse na Adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos.
INSTRUMENTO: Termo de Adesão nº 02423/2025
OBJETO: Adesão do Município ao Programa de Aquisição de Alimentos, conforme previsto no
Art. 10º da Lei nº 14.628, de 20 de julho de 2023, a fim de cooperar, no âmbito de seu
território, para a execução do Programa.
VIGÊNCIA: por tempo indeterminado, a partir da data da publicação do extrato do Termo de
Adesão no Diário Oficial da União.
DATA DE ASSINATURA: 24/07/2025
SIGNATÁRIO: ELIAS DE CARVALHO FILHO, Prefeito Municipal de Potiraguá /BA, CPF nº 182 *** *** - 53.

Termo de Adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos
REFERÊNCIA: Processo nº 71000.079276/2013-91 no qual o MUNICÍPIO DE ARAUÁ /SE
manifesta interesse na Adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos.
INSTRUMENTO: Termo de Adesão nº 02448/2025
OBJETO: Adesão do Município ao Programa de Aquisição de Alimentos, conforme previsto no
Art. 10º da Lei nº 14.628, de 20 de julho de 2023, a fim de cooperar, no âmbito de seu
território, para a execução do Programa.
VIGÊNCIA: por tempo indeterminado, a partir da data da publicação do extrato do Termo de
Adesão no Diário Oficial da União.
DATA DE ASSINATURA: 24/07/2025
SIGNATÁRIO: FÁBIO MANOEL ANDRADE COSTA, Prefeito Municipal de Arauá /SE, CPF nº 449 *** *** - 04.

Termo de Adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos
REFERÊNCIA: Processo nº 71000.070599/2025-53 no qual o MUNICÍPIO DE ÁGUAS FO R M O S A S
/MG manifesta interesse na Adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos.
INSTRUMENTO: Termo de Adesão nº 02452/2025
OBJETO: Adesão do Município ao Programa de Aquisição de Alimentos, conforme previsto no
Art. 10º da Lei nº 14.628, de 20 de julho de 2023, a fim de cooperar, no âmbito de seu
território, para a execução do Programa.
VIGÊNCIA: por tempo indeterminado, a partir da data da publicação do extrato do Termo de
Adesão no Diário Oficial da União.
DATA DE ASSINATURA: 24/07/2025
SIGNATÁRIO: CARLOS SOUZA, Prefeito Municipal de Águas Formosas /MG, CPF nº 126 *** *** - 72.

Termo de Adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos
REFERÊNCIA: Processo nº 71000.073166/2025-50 no qual o MUNICÍPIO DE VIÇOSA /MG
manifesta interesse na Adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos.
INSTRUMENTO: Termo de Adesão nº 02445/2025
OBJETO: Adesão do Município ao Programa de Aquisição de Alimentos, conforme previsto no
Art. 10º da Lei nº 14.628, de 20 de julho de 2023, a fim de cooperar, no âmbito de seu
território, para a execução do Programa.
VIGÊNCIA: por tempo indeterminado, a partir da data da publicação do extrato do Termo de
Adesão no Diário Oficial da União.
DATA DE ASSINATURA: 24/07/2025
SIGNATÁRIO: ÂNGELO CHEQUER, Prefeito Municipal de Viçosa /MG, CPF nº 054 *** *** - 36.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Livia Maria
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-25T02:09:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




